ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer envio de expediente ao Governo do Estado do
Tocantins, solicitando a solicitando a implantação de
um Câmpus da Universidade Estadual do

Tocantins (UNITINS), em Natividade.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após

anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado MAURO CARLESSE, solicitando

a IMPLANTAÇÃO DE UM CÂMPUS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

TOCANTINS (UNITINS), EM NATIVIDADE.

JUSTIFICATIVA:

A Universidade Estadual do Tocantins (UNITINS) é uma instituição de

ensino superior pública estadual, responsável também pelas pesquisas

agropecuárias do estado, com sede localizada na cidade de Palmas,

Como método de graduação, a universidade adotou pesquisa e

extensão, com aspectos conceituais das novas abordagens da gestão e da

difusão do conhecimento, das ciências gerenciais, das ciências cognitivas, das

ciências da comunicação e ampliou a atuação nos campos das ciências

agrárias ambientais para atender a coletivos sociais.

A implantação de um Câmpus da Universidade Estadual do Tocantins

(Unitins), no município de Natividade, é uma reivindicação dos moradores da

cidade. Como não há oferta local de ensino superior gratuito, aqueles que

desejam fazer uma graduação precisam se deslocar para outros municípios.

A instalação da universidade proporcionará o fortalecimento do

desenvolvimento regional na educação, uma vez que o estudo cria

oportunidades de trabalho, aquece a economia e transforma a sociedade.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste

requerimento, solicito aos demais pares a colaboração para este pedido, pois

tenho certeza que é compromisso e desafio de todos lutar pela melhoria e bem

estar de toda população tocantinense.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2021.